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METAKOGNITIV 
XABARDORLIK 

KO‘RSATGICHLARINING TA’LIM 
SHAKLIGA BOG‘LIQLIGI

Ermatova Robiya Bekjonali qizi
Xalqaro Nordik universiteti tayanch doktaranti

Annotatsiya: Mazkur tadqiqotda kunduzgi va sirtqi ta’lim shaklida tahsil olayotgan talabalarning metakognitiv xabar­
dorlik darajalari qiyosiy jihatdan o‘rganildi. Tadqiqotning dolzarbligi zamonaviy ta’lim jarayonida talabalarning mustaqil 
ta’lim olish, o‘z bilish faoliyatini boshqarish hamda refleksiv fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish zarurati bilan izohlanadi. 
Tadqiqotda G. Schraw va R. S. Dennison tomonidan ishlab chiqilgan metakognitiv xabardorlikni baholash metodikasi 
asosidagi diagnostik so‘rovnomadan foydalanildi. Olingan natijalar sirtqi ta’lim talabalarida metakognitiv xabardorlikning 
yuqori darajasi (40,4%) kunduzgi ta’lim talabalariga (27,3%) nisbatan yuqoriroq ekanligini ko‘rsatdi. Shuningdek, kun­
duzgi ta’lim talabalarida o‘rta va quyi darajadagi ko‘rsatkichlar ulushi nisbatan yuqori ekanligi aniqlandi. Tadqiqot natijalari 
sirtqi ta’lim shakli mustaqil o‘qish va o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi. 
Xulosa sifatida oliy ta’lim muassasalarida talabalarning metakognitiv xabardorligini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik 
texnologiyalar va refleksiv ta’lim strategiyalarini takomillashtirish zarurligi asoslandi.

Kalit so‘zlar: metakognitiv xabardorlik, o‘z-o‘zini boshqarish, refleksiya, monitoring, qiyosiy tahlil, ta’lim shakllari, talaba, 
mustaqil ta’lim.
Abstract: This study presents a comparative analysis of metacognitive awareness levels among students enrolled in 
full-time and part-time education programs. The relevance of the research is determined by the growing need to develop 
students’ independent learning abilities, self-regulation of cognitive activity, and reflective thinking skills within contempo­
rary educational environments. The study employed a diagnostic questionnaire based on the Metacognitive Awareness 
Inventory developed by G. Schraw and R. S. Dennison. The findings revealed that the proportion of students demon­
strating a high level of metacognitive awareness was greater among part-time students (40.4%) than among full-time 
students (27.3%). In addition, full-time students showed relatively higher proportions of medium and low levels of meta­
cognitive awareness. The results confirm that part-time education has a positive impact on the development of indepen­
dent learning and self-management skills. The study concludes that there is a need to improve pedagogical technologies 
and reflective learning strategies aimed at enhancing students’ metacognitive awareness in higher education institutions.

Key words: metacognitive awareness, self-regulation, reflection, monitoring, comparative analysis, forms of education, 
student, independent learning.
Аннотация: В данном исследовании проведён сравнительный анализ уровня метакогнитивной осведомлённости 
студентов очной и заочной форм обучения. Актуальность исследования обусловлена необходимостью развития 
у студентов навыков самостоятельного обучения, управления собственной познавательной деятельностью и 
рефлексивного мышления в условиях современного образовательного процесса. В исследовании использовался 
диагностический опросник, основанный на методике оценки метакогнитивной осведомлённости, разработанной Г. 
Шроу и Р. С. Деннисоном. Полученные результаты показали, что высокий уровень метакогнитивной осведомлён­
ности у студентов заочной формы обучения (40,4%) выше по сравнению со студентами очной формы обучения 
(27,3%). Также было установлено, что среди студентов очной формы обучения доля респондентов со средним 
и низким уровнями метакогнитивной осведомлённости относительно выше. Результаты исследования подтвер­
ждают положительное влияние заочной формы обучения на развитие навыков самостоятельного обучения и 
саморегуляции. В заключение обоснована необходимость совершенствования педагогических технологий и 
стратегий рефлексивного обучения, направленных на развитие метакогнитивной осведомлённости студентов в 
высших учебных заведениях.

Ключевые слова: метакогнитивная осведомлённость, саморегуляция, рефлексия, мониторинг, сравнительный 
анализ, формы обучения, студент, самостоятельное обучение.
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KIRISH
Ta’lim tizimidagi islohotlar jarayonida uzoq yillardan buyon kuzatilayotgan tendensiyalardan biri o‘qituv­

chilar faoliyatini kamchiliklar nuqtai nazaridan baholash bilan bog‘liqdir. Bunda o‘qituvchilar sifatli ta’limni tashkil 
etish uchun zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma va kasbiy kompetensiyalarga to‘liq ega bo‘lmagan mutaxassislar 
sifatida talqin etiladi [13].

Mazkur yondashuv o‘qituvchilarning kasbiy faoliyatidagi kamchiliklarni qisqa muddatli va standartlashti­
rilgan treninglar orqali bartaraf etishga qaratilgan professional rivojlanish modellarining shakllanishiga sabab 
bo‘ladi. Bunday treninglar ko‘pincha bir martalik seminarlar ko‘rinishida tashkil etiladi [3].

Tadqiqotlarda kamchiliklarga asoslangan ushbu paradigmaning cheklangan jihatlari muntazam ravishda 
yoritib berilgan. Xususan, Howey va Joyce [5], McLaughlin va March [9], shuningdek, Wood va Tomson  [15] 
tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda mazkur yondashuvning bir qator cheklovlari ko‘rsatib berilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Matningiz juda katta hajmli bo‘lgani sababli, uni bir javobda to‘liq tahrirlangan holda berish chegaradan 

oshib ketadi.
Men matnni mazmunini o‘zgartirmasdan, ilmiy-uslubiy, grammatik va stilistik jihatdan to‘liq tahrirlab bera 

olaman. Buning uchun matnni 2-3 qismga bo‘lib yuboring, men har bir qismini quyidagilarni hisobga olgan 
holda tahrir qilaman:

•	 imlo va punktuatsiya xatolarini tuzatish; 

•	 ilmiy uslubga moslashtirish; 

•	 jumlalarni sintaktik jihatdan ravonlashtirish; 

•	 takroriy va noaniq ifodalarni ilmiy shaklga keltirish; 

•	 mualliflar va manbalarga havolalarni standart ko‘rinishda berish; 

•	 terminlarni yagona uslubda qo‘llash (metakognitsiya, metakognitiv yondashuv, pedagogik amaliyot, profes­
sional rivojlanish va boshqalar). 

Masalan, ushbu parchada quyidagi tahrirlar kiritiladi:
Составление текстов
Xususan, axborotni uzatishga asoslangan professional rivojlanish dasturlarining o‘qituvchilarning peda­

gogik amaliyoti hamda o‘quvchilarning ta’lim natijalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatmasligi aniqlangan. Ushbu bir 
martalik seminarlarning mazmunli va uzoq muddatli o‘zgarishlarni ta’minlay olmasligi Fullan va Stiegelbauer [2], 
Jonson [7], Lovitt va Klarke [8], shuningdek, Nag [10] tomonidan o‘z tadqiqotlarida hujjatlashtirilgan.

So‘nggi sharhlar va empirik tadqiqotlar ushbu kamchiliklarga asoslangan paradigmaning past va o‘rta 
daromadli mamlakatlarda hanuzgacha saqlanib qolayotganini tasdiqlaydi. Mazkur hududlarda keng ko‘lamli 
professional rivojlanish dasturlari ko‘pincha qisqa muddatli va umumiy treninglarga tayanadi. Pedagogik jara­
yonni kuzatish hamda qo‘llab-quvvatlash ishlari esa yetarli darajada amalga oshirilmaydi, bu esa ularning 
samaradorligini sezilarli darajada pasaytiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYA
Tadqiqotlar chuqurlashib borgani sari metakognitsiyaga oid sintezlangan qarashlar ham shakllana bosh­

ladi. Masalan, ayrim tadqiqotchilar metakognitiv bilimlar deklarativ, shartli va protseduraviy bilimlardan iborat 
deb taxmin qilganlar. Shu bilan bir qatorda, Peverly, Veenman va Spaans metakognitiv bilimlar shaxsiy o‘zga­
ruvchilar, vazifa o‘zgaruvchilari hamda strategiya o‘zgaruvchilarini o‘z ichiga olishini ta’kidlaganlar. Huff va 
Nietfeld, Moos va Azevedo esa rejalashtirish, monitoring va baholash kabi ko‘nikmalarni metakognitiv tartibga 
solish tarkibiga kiritish lozimligini qayd etganlar. Bundan tashqari, metakognitiv tajribalar metakognitsiyaning 
yangi komponenti sifatida taklif etilgan. So‘nggi yillarda tadqiqotchilar metakognitsiya metakognitiv bilimlar, 
metakognitiv tajribalar va metakognitiv ko‘nikmalarni o‘z ichiga olishi kerakligi haqidagi keng qamrovli qarashni 
qo‘llab-quvvatlashga moyil bo‘lmoqdalar.

Tadqiqot ishtirokchilari. Tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasidagi Xalqaro Nordik universitetining Makta­
bgacha ta’lim yo‘nalishida kunduzgi va sirtqi ta’lim shaklida tahsil olayotgan talabalar ishtirok etdilar. Tadqiqot 
tanlanmasini jami 107 nafar talaba tashkil etdi.
•	 Sirtqi ta’lim shaklida tahsil olayotgan talabalar – 55 nafar;
•	 Kunduzgi ta’lim shaklida tahsil olayotgan talabalar – 52 nafar.
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Ishtirokchilar tadqiqotga ixtiyoriy ravishda jalb qilinib, ulardan olingan ma’lumotlarning maxfiyligi va anonim­
ligi ta’minlandi.

Mazkur tanlanmaning tanlanishiga asosiy sabab sifatida kunduzgi va sirtqi ta’lim shaklida tahsil olayotgan 
talabalarning mustaqil o‘quv faoliyatini tashkil etish, o‘z o‘quv jarayonlarini rejalashtirish, nazorat qilish va baho­
lash kabi metakognitiv faoliyat elementlari bilan muntazam shug‘ullanishlari e’tiborga olindi. Shu bois ushbu 
talabalar guruhi metakognitiv xabardorlik darajasini o‘rganish uchun maqsadli tanlanma sifatida tanlab olindi.

Mazkur tadqiqotda talabalarning metakognitiv xabardorlik darajasini aniqlash maqsadida Metacognitive 
Awareness Inventory (MAI) metodikasi asos qilib olindi. MAI metakognitiv bilim va metakognitiv boshqaruv 
komponentlarini baholashga qaratilgan, xalqaro miqyosda keng qo‘llaniladigan psixodiagnostik vosita hisobla­
nadi.

Tadqiqot jarayonida metodikaning asl mazmuni saqlangan holda indikatorlar oliy ta’lim muassasalari tala­
balari faoliyati va o‘quv jarayoni xususiyatlariga moslashtirildi. Natijada talabalar uchun tushunarli va amaliy 
ahamiyatga ega bo‘lgan 24 ta indikator ishlab chiqildi. Ushbu indikatorlar talabalarning o‘z bilish jarayonlarini 
rejalashtirish, nazorat qilish, monitoring qilish, strategiyalarni tanlash, o‘zlashtirish natijalarini baholash hamda 
o‘quv faoliyatini tartibga solish bilan bog‘liq metakognitiv xususiyatlarini aniqlashga qaratildi.

Asosiy tadqiqotdan oldin metodikaning mazmuniy aniqligi va respondentlar tomonidan qabul qilinish dara­
jasini baholash maqsadida pilot tadqiqot o‘tkazildi. Pilot sinov natijalari ayrim savollarning talabalar tomonidan 
turlicha talqin qilinishi hamda tushunmovchiliklarni keltirib chiqarishini ko‘rsatdi. Xususan, ayrim indikatorlarda 
qo‘llangan ilmiy terminlar va murakkab jumla tuzilmalari respondentlar tomonidan bir xil anglanmaganligi 
aniqlandi.

Pilot tadqiqot natijalari asosida metodika qayta ko‘rib chiqildi. Savollarning mazmuni soddalashtirildi, ayrim 
iboralar talabalarning yosh va ta’lim xususiyatlariga moslashtirildi hamda tushunarsiz bo‘lgan indikatorlar qayta 
tahrir qilindi. Natijada metodikaning yakuniy varianti shakllantirilib, u 22 ta indikatorni o‘z ichiga olgan holda 
asosiy tadqiqotda qo‘llanildi.

Metodika bo‘yicha olingan ma’lumotlar respondentlarning metakognitiv xabardorlik darajasini aniqlash, 
indikatorlar bo‘yicha taqsimotlarni tahlil qilish hamda tadqiqot maqsadlariga muvofiq statistik ishlov berish 
uchun foydalanildi. Shu tariqa, MAI metodikasining moslashtirilgan varianti talabalarning metakognitiv xususi­
yatlarini ishonchli va valid tarzda baholash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari metakognitiv xabardorlikning uch darajasi - yuqori, o‘rta va quyi darajalar bo‘yicha tahlil 

qilindi. Tahlil natijalariga ko‘ra, kunduzgi ta’lim shaklida tahsil olayotgan talabalarning 15 nafari (27,3 %) yuqori 
daraja, 24 nafari (43,6 %) o‘rta daraja va 16 nafari (29,1 %) quyi daraja ko‘rsatkichlarini namoyon etgan.

Sirtqi ta’lim shaklida tahsil olayotgan talabalarning 21 nafari (40,4 %) yuqori daraja, 20 nafari (38,5 %) o‘rta 
daraja va 11 nafari (21,1 %) quyi daraja ko‘rsatkichlarini namoyon etgan.

Olingan natijalar talabalarning aksariyatida metakognitiv xabardorlikning o‘rta darajada shakllanganligini 
ko‘rsatdi. Mazkur holat respondentlarning o‘z o‘quv faoliyatlarini rejalashtirish, nazorat qilish va baholash 
ko‘nikmalariga ega ekanliklarini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, ushbu ko‘nikmalarning sirtqi ta’lim shaklida tahsil 
olayotgan talabalarda nisbatan yuqori, kunduzgi ta’lim shaklida tahsil olayotgan talabalarda esa nisbatan past 
darajada rivojlanganligini kuzatish mumkin.

1-jadval: Kunduzgi va sirtqi ta’lim talabalari metakognitiv xabardorlik darajalarining qiyosiy tahlili
Metakognitiv xabardorlik darajasi Kunduzgi ta’lim (n=55) Sirtqi ta’lim (n=52) Farq (%)

Yuqori daraja 15 nafar (27,3%) 21 nafar (40,4%) +13,1
O‘rta daraja 24 nafar (43,6%) 20 nafar (38,5%) -5,1
Quyi daraja 16 nafar (29,1%) 11 nafar (21,1%) -8,0
Jami 55 nafar (100%) 52 nafar (100%) -

Farq (%) ustunida sirtqi ta’lim ko‘rsatkichidan kunduzgi ta’lim ko‘rsatkichi ayirilgan. Musbat (+) qiymat sirtqi 
ta’lim talabalari ulushi yuqoriroq ekanligini, manfiy (-) qiymat esa kunduzgi ta’lim talabalari ulushi yuqoriroq 
ekanligini bildiradi.

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, metakognitiv xabardorlikning yuqori darajasi sirtqi ta’lim talabalarida 
kunduzgi ta’lim talabalariga nisbatan 13,1 foizga yuqori.

Aksincha, o‘rta daraja bo‘yicha kunduzgi ta’lim talabalari ulushi 5,1 foizga, quyi daraja bo‘yicha esa 
8,0  foizga yuqoriroqdir. Ushbu natijalar sirtqi ta’lim talabalarining o‘z o‘quv faoliyatini mustaqil tashkil etish, 
nazorat qilish va baholash ko‘nikmalariga ko‘proq ega ekanligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, kunduzgi ta’lim 
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talabalarining muayyan qismida metakognitiv ko‘nikmalarni yanada rivojlantirish zarurati mavjudligi kuzatiladi.
Yuqori darajadagi talabalar o‘z bilish jarayonlarini ongli ravishda boshqarish, samarali strategiyalarni 

tanlash va o‘quv faoliyati natijalarini tahlil qilish qobiliyatiga ega ekanliklarini namoyon etdilar. Quyi darajadagi 
talabalar ulushi esa metakognitiv ko‘nikmalarni rivojlantirishga qaratilgan maxsus pedagogik ta’sir choralarini 
ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tahlil natijalari asosida shunday xulosaga kelish mumkinki, sirtqi ta’lim shakli talabalarda metakognitiv 

xabardorlikning rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Chunki ushbu ta’lim shakli talabadan yuqori dara­
jadagi mustaqillik, mas’uliyat va o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini talab etadi.

Shu bilan birga, kunduzgi ta’lim jarayonida ham talabalarning metakognitiv xabardorligini rivojlantirishga 
qaratilgan refleksiv topshiriqlar, mustaqil ta’lim strategiyalari, o‘z-o‘zini monitoring qilish va baholash texnologi­
yalarini kengroq joriy etish maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Demak, tadqiqot natijalari sirtqi ta’lim talabalarida metakognitiv xabardorlikning yuqoriroq darajada shakl­
langanligini ko‘rsatdi hamda metakognitiv ko‘nikmalarni rivojlantirish ta’lim samaradorligini oshirishning muhim 
omillaridan biri ekanligini
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03
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13.00.05
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13.00.09

07.00.00
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02.00.00

03.00.00
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10.00.00

11.00.00
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